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부안남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-01 예산액 761,156,000

제2018학년도 부안남초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 750,233,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 761,156,000원"으로 한다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부안남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 761,156 750,233 10,923 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -374 2,626 0.3

학생복지/교육격차 해소 4,515 298,816 39.2

기본적 교육활동 6,684 140,075 18.4

선택적 교육활동 -566 147,247 19.3

교육활동 지원 2,600 66,094 8.6

학교 일반운영 -1,936 106,298 13.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,572 542,522 71.2

자체수입 학부모부담수입 2,899 205,368 26.9

자체수입 행정활동수입 -548 752 0.0

기타수입 전년도이월금 0 12,514 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,522 533,950 8,572

1.교육비특별회계이전수입 542,522 533,950 8,572

1.교육비특별회계전입금수입 542,522 533,950 8,572

1.학교회계전입금 542,522 533,950 8,572

1.학교운영비전입금 213,171 213,171 0

2.목적사업비전입금 329,351 320,779 8,572
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)누리과정지원 : (17,308,000원 × 1교)

 - 13,843,000원 =
3,465,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사인

건비 : 3,457,000원 × 1교 =
3,457,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 및 정

기상여금 부족분 : 650,000원 × 1교 =
650,000

2.자체수입 206,120 203,769 2,351

1.학부모부담수입 205,368 202,469 2,899

1.수익자부담수입 205,368 202,469 2,899

1.급식비 51,521 51,521 0

1.급식비 51,521 51,521 0

2.방과후학교활동비 136,539 137,105 -566

1.방과후학교활동비 136,539 137,105 -566
초등돌봄교실운영비 : 3,934,000원 - 4,500,000

원 =
-566,000

3.누리과정비 17,308 13,843 3,465

1.누리과정비 17,308 13,843 3,465
(성립전)유치원누리과정지원금 : 3,465,000원

×1분기=
3,465,000

2.행정활동수입 752 1,300 -548

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 652 1,200 -548

1.이자수입 262 1,000 -738

1.이자수입 262 1,000 -738이자수입 : 262,000원 - 1,000,000원= -738,000

2.기타행정활동수입 390 200 190

1.기타행정활동수입 390 200 190폐식용유매각대금 : 140,000원 - 100,000원= 40,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

기타잡수입 : 250,000원 - 100,000원= 150,000

3.기타수입 12,514 12,514 0

1.전년도이월금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

1.순세계잉여금 12,514 12,514 0

세입합계 761,156750,233 10,923
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,626 3,000 -374

1.교직원 복지 및 역량강화 2,626 3,000 -374

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 376 750 -374

1.교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원동호회지원 376 750 -374

1.교직원복지비 376 750 -374
교원동아리도서구입  208,000원 - 450,000

원=
-242,000

일반직동아리운영  168,000원 - 300,000원

=
-132,000

2.학생복지/교육격차 해소 298,816 294,301 4,515

1.급식 관리 69,895 69,895 0

1.학교급식운영 69,895 69,895 0

1.우유급식비 4,376 4,376 0

1.우유대금 4,376 4,376 0  

2.대체인건비 362 362 0

1.기간제직원인건비 362 362 0  

3.급식재료구입비 48,485 48,485 0

1.급식용식재료비 48,485 48,485 0  

4.급식운영비 16,480 16,480 0

1.일반수용비 7,360 7,360 0  

2.연료비 8,130 8,130 0  

3.비품구입비 990 990 0  

5.조리종사원인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0  

2.보건 관리 8,005 8,005 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,345 3,345 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,180 1,180 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 880 880 0  

2.학생건강검사 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,660 4,660 0

1.먹는물관리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교육격차 해소 189,150 185,685 3,465

1.급식비지원 39,237 39,237 0

1.무상급식지원 39,237 39,237 0

1.학생지원금 39,237 39,237 0  

2.방과후학교활동비지원 132,605 132,605 0

1.농어촌대상자지원 17,300 17,300 0

1.학생지원금 17,300 17,300 0  

2.돌봄대상자지원 84,505 84,505 0

1.학생지원금 84,505 84,505 0  

3.유치원돌봄대상자지원 28,300 28,300 0

1.학생지원금 28,300 28,300 0  

4.중국어교실대상자지원 2,500 2,500 0

1.학생지원금 2,500 2,500 0  

2 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 17,308 13,843 3,465

1.유치원누리과정지원 17,308 13,843 3,465

1.학생지원금 17,308 13,843 3,465
(성립전)유치원누리과정지원  17,308,000

원 - 13,843,000원 =
3,465,000

4.학생복지 31,766 30,716 1,050

1.학생복지운영 31,766 30,716 1,050

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학버스운영비 8,096 7,796 300

1.일반수용비 4,586 4,286 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1대 =
300,000

2.연료비 3,510 3,510 0  

3.통학버스안전지도사인건비 16,550 15,800 750

1.무기계약직원인건비 15,580 14,830 750(성립전)인건비  650,000원×1교= 650,000

(성립전)인건비  11,089,000원 - 

10,389,000원 =
700,000

성과금  0원 - 600,000원= -600,000

2.무기계약직원법정부

담금
970 970 0  

4.교과용도서구입 6,620 6,620 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0  

3.기본적 교육활동 140,075 133,391 6,684

1.교과 활동 119,282 112,598 6,684

1.교과활동지원 4,912 5,080 -168

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,670 2,670 0

1.학습준비물 2,670 2,670 0  

3.기초학력지도 232 400 -168

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 232 400 -168교재구입비  232,000원 - 400,000원= -168,000

4.영어대회 550 550 0

3 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 550 550 0  

5.영어체험활동 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.과학교과활동 6,100 6,100 0

1.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.과학실안전장비구축 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.외국어교과활동 1,810 1,810 0

1.영어교과활동 1,810 1,810 0

1.비품구입비 1,810 1,810 0  

4.특수교육교과활동 2,367 2,367 0

1.교과운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.특수교육대상자지원 1,027 1,027 0

1.교육운영비 1,027 1,027 0  

5.유치원교과활동 104,093 97,241 6,852

1.원아모집 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0  

2.체육대회 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0  

3.현장학습 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.학부모지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.입학식및졸업식 3,120 2,920 200

1.교육운영비 3,120 2,920 200
행사용품구입  1,300,000원 - 1,100,000원

=
200,000

6.학예회 452 452 0

1.교육운영비 452 452 0  

7.각종행사 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

8.교구구입 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300교재교구  2,300,000원 - 2,000,000원= 300,000

9.교과운영 3,534 4,104 -570

1.교육운영비 3,534 4,104 -570유아용도서  0원 - 300,000원= -300,000

보결수당  105,000원-375,000원= -270,000

2.도서구입비 0 0 0  

10.방과후과정 11,272 7,807 3,465

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.운영수당 4,980 4,800 180
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3과

목×2회=
180,000

3.교육운영비 5,692 2,407 3,285
(성립전)부식및간식  15,000원×14명×3월

=
630,000

(성립전)특성화활동 재료비  265,500원

×10회=
2,655,000

11.원아건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

12.교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.방과후과정시간제기간제교원인건비34,044 30,587 3,457

1.기간제교원인건비 31,090 27,633 3,457
(성립전)인건비  29,938,000원 - 

26,481,000원 =
3,457,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,704 2,704 0  

14.돌봄전담인력인건비 14,672 15,572 -900

1.무기계약직원인건비 13,742 14,722 -980기본급  10,127,000원 - 11,107,000원= -980,000

2.무기계약직원법정부

담금
930 850 80

4대보험기관부담금  930,000원 - 850,000

원=
80,000

5 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

15.돌봄교실운영 13,628 12,728 900

1.교육운영비 13,328 12,428 900
급식및간식비  7,860,000원 - 8,760,000원

=
-900,000

운영비  5,468,000원 - 3,668,000원= 1,800,000

2.비품구입비 300 300 0  

16.누리과정운영 13,843 13,843 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 10,723 10,723 0  

17.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

18.독서교육운영 2,200 2,200 0

1.비품구입비 770 770 0  

2.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 20,793 20,793 0

1.자율활동 10,078 10,078 0

1.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육관련대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회 2,488 2,488 0

1.교육운영비 2,488 2,488 0  

7.마실교육과정운영비 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  
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2.현장체험학습활동 5,095 5,095 0

1.현장학습 1,878 1,878 0

1.여비 58 58 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.수학여행 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.수련활동 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 2,520 2,520 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.내안의꿈찾기,진로직업체험프로그램운영2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

4.선택적 교육활동 147,247 147,813 -566

1.방과후학교 운영 142,639 143,205 -566

1.방과후학교운영 37,700 37,700 0

1.방과후학교운영 29,500 29,500 0

1.운영수당 26,240 26,240 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.방과후학교중국어교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,432 2,432 0  

2.교육운영비 68 68 0  
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3.방과후학교운영(지자체지원) 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,864 4,864 0  

2.교육운영비 836 836 0  

2.돌봄교실운영 104,939 105,505 -566

1.교육활동비 39,478 43,791 -4,313

1.교육운영비 39,478 43,791 -4,313급식비  20,490,000원-24,840,000원= -4,350,000

간식비  14,166,000원 - 15,905,000원= -1,739,000

운영비  4,822,000원 - 3,046,000원= 1,776,000

2.돌봄전담인력인건비 44,761 42,214 2,547

1.무기계약직원인건비 42,004 39,664 2,340기본급  31,160,000원 - 28,820,000원= 2,340,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,757 2,550 207

4대보험기관부담금  2,757,000원 - 

2,550,000원=
207,000

3.돌봄교실시설구축비 17,700 16,500 1,200

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 10,700 9,500 1,200비품구입비  10,700,000원 - 9,500,000원= 1,200,000

4.돌봄교실운영(지자체지원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 4,608 4,608 0

1.독서활동운영 4,608 4,608 0

1.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0  

2.도서관운영 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0  

5.교육활동 지원 66,094 63,494 2,600

1.교무업무 운영 14,404 14,404 0

1.교무학사운영 14,404 14,404 0

1.교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.입학식 및 졸업식 2,015 2,015 0
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1.교육운영비 2,015 2,015 0  

3.환경정리 9,303 9,303 0

1.일반수용비 9,303 9,303 0  

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.교무실운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0  

2.생활지도운영 2,125 2,125 0

1.학교폭력예방 2,125 2,125 0

1.성폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방활동 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0  

3.어깨동무학교프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 16,565 13,965 2,600

1.정보화실운영 16,565 13,965 2,600

1.학교정보화지원 16,565 13,965 2,600

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 5,120 5,120 0  

4.비품구입비 9,305 6,705 2,600컴퓨터구입  915,000원×2대= 1,830,000
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교실텔레비젼구입  770,000원×1대= 770,000

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.과학실노후환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 22,000 22,000 0  

6.학교 일반운영 106,298 108,234 -1,936

1.학교기관 운영 48,477 49,440 -963

1.부서기본운영 15,097 15,308 -211

1.교장실운영 6,320 6,820 -500

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 2,600 3,100 -500교직원경조사비  100,000원 - 200,000원= -100,000

교직원간담회  2,000,000원 - 2,400,000원

=
-400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,960 4,560 400

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 3,860 3,860 0  

3.비품구입비 400 0 400의자구입  400,000원×1개= 400,000

3.행정실운영 3,817 3,928 -111

1.일반수용비 1,817 1,928 -111간행물구독료  177,000원 - 288,000원= -111,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,900 1,900 0  

2.행정지원인력운용 16,378 17,200 -822

1.시설관리원퇴직금 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

2.교직원복지비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.시설관리원인건비 7,978 7,978 0
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1.기간제직원인건비 7,119 7,119 0  

2.기간제직원법정부담

금
859 859 0  

4.시설관리원연차수당 930 930 0

1.기간제직원인건비 930 930 0  

5.교육공무직인건비 142 142 0

1.무기계약직원인건비 142 142 0  

6.청소원인건비 4,578 5,400 -822

1.무기계약직원인건비 4,015 4,800 -785인건비  2,515,000원 - 3,300,000원= -785,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
363 400 -37

4대보험료기관부담금  363,000원 - 

400,000원=
-37,000

3.병설유치원기본운영 17,002 16,932 70

1.유치원운영 17,002 16,932 70

1.일반수용비 11,552 11,632 -80소규모수선비  300,000원 - 800,000원= -500,000

프린터토너등구입비  1,349,000원 - 

929,000원=
420,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 180 180 0  

4.연료비 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 870 720 150관내외출장여비  870,000원 - 720,000원= 150,000

7.비품구입비 1,640 1,640 0  

2.시설 장비 유지 54,621 55,394 -773

1.학교시설장비유지 54,621 55,394 -773

1.화장실관리 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0  

2.공공요금및제세공과금 22,676 23,449 -773

1.전기요금 14,500 14,500 0  

2.상하수도료 2,857 2,980 -123
상하수도요금  2,857,000원 - 2,980,000원

=
-123,000

3.기타공공요금 5,319 5,969 -650전화요금  1,930,000원 - 2,280,000원= -350,000
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인터넷통신비  3,298,000원 - 3,498,000원

=
-200,000

환경개선부담금  0원 - 100,000원= -100,000

3.관사관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0  

5.당직관리 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

6.시설일반관리 24,465 24,465 0

1.일반수용비 23,765 23,765 0  

2.비품구입비 700 700 0  

7.시설관리용역 2,136 2,136 0

1.일반수용비 2,136 2,136 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,400 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.학교운영위원회 운영 600 800 -200

1.일반업무추진비 600 800 -200
학교운영위원회간담회및식비  600,000원 -

 800,000원=
-200,000

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 761,156750,233 10,923
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